
＜個人情報や生徒の写真等について＞ 

 年度当初は、緊急の際にご連絡させていただくなどのため、保健関係や生徒理解のための資料など、個人

情報に関する文書のご提出をお願いしております。また、学校内での取組や行事等で写真撮影し、指導や教

育活動等に活用したり、学校ホームページにて学校の様子を写真で紹介したりしております。校外の不特定

の方には、誰かが分からないように配慮してまいりますが、ご家庭の事情等で支障がある場合には、学校ま

でご連絡ください。 

学校が取得した個人情報につきましては、適切に管理してまいります。趣旨をご理解の上、ご協力のほど、

どうぞよろしくお願いいたします。 

教育目標 自ら学び考え、向上しようとする人 

 

  

 

 

着任のご挨拶 

校長 児山 友美 

 穏やかな春の日差しの中、新１年生２４６名を迎え、２年生２２６名、３年生２２５名、全校生徒６９７名で  

調布市立第三中学校の令和７年度がスタートしました。 

 この度、本校に着任いたしました、児山友美（こやま ゆみ）と申します。歴史と伝統ある第三中学校に 

着任できましたことを大変うれしく思います。本校は、かねてより地域学校協働本部をはじめ、保護者の 

皆様、地域の方々には、本校の教育活動に多大なご協力、ご支援をいただいてまいりました。今年度から

は、CS（コミュニティ・スクール）となり、新たに「学校運営協議会」が設置されます。この制度は、学校・ 

家庭・地域が協働しながら子どもたちの豊かな成長を支え、「地域とともにある学校づくり」を進めること

ができます。第三中学校でのご縁を大切にし、生徒も教職員も保護者も地域の方々も誇りに思う学校と

なるよう、精一杯努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

☆一学期の主な予定☆ （詳細は学年だより等でご確認ください） 

４月 ２６日(土) 

調布市防災教育の日 

４月 ２８日（月） 

振替休業日 

５月 ９日（金） 

離任式 

５月 １６日（金） 

学校公開日 部活動保護者会 

５月 ３１日（土） 

運動会（雨天の場合は６月２日に順延） 

６月 ２日（月）～６日（金） 

あいさつ運動 

６月 ３日（火） 

振替休業日 

６月 １３日（金） 

８組 校外学習 

６月 １８日（水）～２０日（金） 

期末考査 

７月 １日（火）～３日（木） 

２年生 職場体験 

 

 

 

  

 

 

令和７年４月２３日 
４月号 

調布市立第三中学校 

chofu3@chofu-schools.jp 

 

三中だより 



教育目標 自他を思いやる、心豊かな人・心身を鍛え、たくましく生きる人 

始業式 

 ４月７日、新年度がスタートしました。クラス発表の後に行われた 

始業式では新しいクラスメイトとともに、清々しい気持ちで整列する 

姿が印象的でした。また、校長先生をはじめ新しく本校に着任された 

先生方の紹介、学年所属の先生方の発表があり所々で歓声も上がり 

ました。 

入学式 

 ４月８日、第６６回入学式を行い、今年度は２４６名の新入生を 

迎えました。前の週に満開となった桜がまだ残る中、新入生達は緊張 

した中にも晴れやかな表情で入学式に臨んでいました。翌日に行われた 

オリエンテーションでは２，３年生生徒が学校生活全般から委員会活動、 

部活動の紹介など中学校生活に必要な情報を新入生へ向けてわかり 

やすく紹介し、新入生の中学校生活が本格的に始まりました。 

新入生誓いの言葉                       新入生代表 神先 瑛太 

春の息吹を感じられる今日、僕たちは第三中学校に入学します。中学生になることに正直まだ

実感がありませが新しい制服を着て第三中学校の門をくぐると学校生活への期待が膨らみます。

これからの三年間で私たちは勉強や部活動など様々な経験の中で仲間もできると思います。辛い

こともあるかもしれません。そのような時は仲間と支えあい、先生方や先輩方に助けてもらいな

がら乗り越えていきたいです。初めてのことばかりで戸惑うことがあると思いますがどうぞ暖か

いご指導をよろしくお願いします。 

歓迎の言葉                            在校生代表 芦澤 舞 

 春を感じられるこの暖かい日に第三中学校に入学された皆さん、ご入学おめでとうございます。

私たちはみなさんと共に学校生活を送る日が来るのを心待ちにしていました。たくさんの友達と

別れ新しい環境に不安を感じる人や期待を感じている人、さまざまな気持ちを持って入学式に来

ていると思います。けれど、三中には優しい先生方や先輩方がいます。自分の隣にいる人たちは

今日から仲間です。これから、運動会、合唱コンクール、校外学習など様々な行事があり、行事を

通して人たくさんの人と関わり合い、部活動では先輩方と交流できる機会があります。わからな

いこと、聞きたいことがあったらたくさん質問してください。きっと快く答えてくれるでしょう。

最後に皆さんに中学校生活で達成してほしいことがあります。それは何をするにも全力で頑張る、

ということです。何ごとにも全力で取り組み、仲間と協力することで自分の力を伸ばすことがで

きます。三中の生徒としての誇りを持ち、三年間充実した学校生活を送りたくさんの思い出を作

っていきましょう。 
 
調布市防災教育の日についてお知らせします 
 ２６日土曜日は調布市防災教育の日となっております。当日の時程は以下の通りです。 

 １校時 防災講話：調布警察署職員の方より「災害について」の講話をしていただきます。 

 ２校時 道徳：「災害と命」をテーマとした授業  

 ３校時 避難訓練・引渡し訓練 

11：05に学校より「すぐーる」にて配信される引渡し依頼をご確認後、11：45までにご来校ください。11：
15 より各教室にて引渡し訓練を開始します。引き取りに来られる方は各学年の昇降口よりお入りの上、各
教室へ移動願います。その際、引渡しカードを持参ください。尚、11：45以降は一斉下校となります。 

※授業は公開しております。ぜひご参観下さい。 


